
7 

 
Zápis 15. zasedání výboru České diabetologické společnosti, 

konaného dne 16 02 2021 od 10,00 hodin, 
(VFN, Charvátův sál III. interní kliniky, Praha 2) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Přítomni (abecedně): prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc., MUDr. Jiří Hradec, doc. MUDr. Silvie 
Lacigová, Ph.D., MUDr. Tomáš Merhaut, prof. MUDr. Terezie Pelikánová, DrSc., prof. MUDr. 
Martin Prázný, CSc., Ph.D., MUDr. Eva Račická, prof. MUDr. Zdeněk Rušavý, Ph.D.,   MUDr. 
Marcela Szabó, prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc., MBA, MUDr. Jan Šoupal, Ph.D., prof. MUDr. 
Zdeněk Šumník, Ph.D., MUDr. Jana Vyoralová, MUDr. Jitka Zemanová.    
Omluveni: MUDr. Jindřich Olšovský, Ph.D., prof. MUDr.  Milan Kvapil, CSc., MBA. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Usnášení schopné zasedání Výboru ČDS řídil prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc., MBA, předseda. 
Jednání zahájeno 16.2.2021 v 10,00, ukončeno ve 13,00. Referující uvedeni bez titulů. 
Jednání probíhalo podle schváleného programu:    
1.   Kontrola minulého zápisu.         Škrha    
2.   Diabetologie v normálním a nouzovém stavu.                     Škrha/Merhaut/ Prázný 
3.   Legislativa.         .             Merhaut  
4.   Podpora 2021 Lilly, EASD, ADA, Kongresy, Workshopy.    Škrha/Prázný 
5.   Čestné členství ČDS za rok 2020.                Škrha/Prázný 
6.   Ceny ČDS za nejlepší publikaci 2020 dle předpisu č.1.       Škrha/Prázný  
7.   Kongres 57. Luhačovice 2021.                       Škrha/Prázný 
8    Finanční podpory nedořešených nadregionálních akcí. Merhaut/Škrha   
9.   Doporučené postupy.           Prázný/H/radec/Zemanová 
10. Akreditační komise MZ ČR. Vzdělávání.               Pelikánová  
11. Blok pokladníka: stav financí.                               Hradec  
12. Blok sekcí a pracovních skupin.    
a)  Technologie.                   Prázný/Šoupal  
b)  Podiatrie.                                         Fejfarová   
c)  Dětský diabetes.                    Šumník   
d)  Ambulantní diabetologie.     Szabó  
e)  Psychologie.                   Lacigová     
13. Blok VZP/SZP, MZ, SUKL, PL. Regulace, Léky, PZT, Sazebník výkonů, další.  
a)  Novela Vyh.134-98 Sb., verze Sazebník 2021.   Merhaut/Prázný  
b)  Léčba dle indikace a dle úhrad VZP/SZP.                              Szabó/Račická 
c)  Sdílené   kódy, současný stav.                                               Račická/Merhaut 
14. Další a různé. 
a)  Nepřijetí uchazeče za člena ČDS.                                          Škrha/ Merhaut  
b)  Přehled ČDS sekcí.                                                                  Merhaut 
 
Per rollam projednané.  
15.    HoZ SUKL  Pioglitazon.  Stanovisko ČDS.  
16.    Stanovisko ČDS k 2HoZ SUKL S334596-20L9. (DAPA-GLIFLO u DM 1). 
17.    IDF výborem ČDS odeslané materiály.    
18.    Neobsazeno.   
19.    Noví členové organizační jednotky ČDS ČLS JEP.  Škrha/Merhaut  
20.    Další zasedání.       Škrha 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Ad 1. Kontrola minulého zápisu.                          Ref. Škrha  
Nebyly připomínky k zápisu z výboru ČDS z 12 / 2020 a konstatováno, že úkoly jsou splněny 
nebo průběžně plněny.   
Usn. č. 2021 / 001: Výbor ČDS vyslovil souhlas se zápisem a plněním úkolů.  
 
Ad 2. Diabetologie za normálního a nouzového stavu.      Ref, Škrha, Prázný, Merhaut.  
Podle informací od plátců zdravotní péče nedošlo během nouzového stavu v oboru 



7 

diabetologie k poklesu poskytování zdravotní péče o pacienty s diabetem. Výbor děkuje všem 
ambulancím, které v průběhu nouzového stavu i celé pandemické situace pokračují v péči o 
pacienty s diabetem za ztížených podmínek. 
Usn. č. 2021 / 002: Výbor ČDS vyslovil souhlas. 
         
Ad 3. Legislativa.                                                                           Ref. Merhaut  
Středobodem dění jsou dva Nouzové stavy, jaro a podzim. Důvod Covid – 19, s vlnovitým 
průběhem. Není uspokojivě predikovatelné, co bude následovat ani nelze přesně odhadnout 
konec této pandemie v čase a v rozsahu patologických změn.  Legislativa se změnila.  
Naprosto extrémně narostla sbírka zákonů, protože skoro každý zákon a předpis je více či 
méně novelizován. Takže nyní je už kolem 250 částek Sbírky zákonů (každá sbírka má několik 
materií). Vše stojí na zákoně 258/2000 Sb díla o ochraně veřejného zdraví, na zákoně 240 / 
2000 Sb., o krizových   opatřeních, to celé pod Ústavním zákonem 110 / 1998 Sb., o 
bezpečnosti ČR. Konstatována neuvěřitelná nepřehlednost celého díla.  Jednotlivé částky 
nejsou součástí nadpisu,  ale seznam  částek neobsahuje více než, že  jde o krizové opatření. 
Absentuje název- téma. Hledání je proto skoro nemožné.  
Usn. č. 2021 / 003: Výbor ČDS vzal na vědomí.  
 
Ad 4. Podpora 2021 Lilly, EASD, ADA, Kongresy, Workshopy.      Ref. Škrha/Prázný 
Nejsou známy bližší informace. Nutno vyčkat. 
Usn. č. 2021 / 004: Výbor ČDS vzal na vědomí.  
  
Ad 5.  Čestné členství ČDS za rok 2020.                                         Ref. Škrha/Prázný 
Navržení členové v r. 2020 (Dr. Kašková, Dr. Chmura a Dr. Jurková) budou vyhlášeni čestnými 
členy na 57.DD.  
Usn. č. 2021/ 005: Výbor ČDS vzal na vědomí.    
  
Ad 6. Ceny ČDS za nejlepší publikaci 2020 dle předpisu č1.        Ref. Škrha/Prázný 
Výbor ČDS oznamuje, že přihlášky na ceny je nutno zaslat do 19 02 2021. Zpracování a 
vyhlášení výsledků zajistí a provede OPVK do 28 02 prodloužení hlasují všichni členové 
výboru.   
Usn. č. 2021 / 006: Výbor ČDS vyslovil souhlas.   
 
Ad 7. Kongres 57. diabetologických dnů 2021.                                           Ref. Škrha/Prázný 
OPVK se koná dnes ihned po zasedání výboru ČDS. Též 57. DD 2021 bude on line - distanční 
formou. OPVK (organizačně programový výbor kongresu) personální složení bude shodné 
s 56. kongresem. Projednané záležitosti souhrnný zápis OPVK u asistentky výboru D. 
Daskalov. 
Usn. č. 2021 / 007: Výbor ČDS vzal na vědomí. 
 
Ad 8. Finanční podpory nedořešených nadregionálních záštit.   Ref. Škrha/Merhaut 
Akce, které neproběhly v roce 2020 a byly dotované, které se přesouvají na rok 2021 - platí 
záštity, platí i dotace, tedy pokud bude akce v roce 2021, tak jen stručná žádost od pořadatelů, 
bez dalšího schvalování výborem.  
Diabetická noha: pokud bude akce uskutečněna a bude zahraniční host, tak podpora jako v 
roce 2020, bylo schváleno - viz výše. 
  
Ad 9.   Doporučené postupy.                                        Prázný/Hradec/Zemanová 
Prázný: Proběhla úvodní společná schůzka tvůrců guidelines, 1.2.2021 online. Byli 
představeni garanti, koordinátoři-editoři a členové týmů, sděleny rámcové termíny pro 
rozdělení činností, zahájení práce a odevzdání prvních draftů. Nejdále je zatím práce na DP 
pro fyzickou aktivitu. 
Hradec: informace o průběhu Doporučeného postupu dieta.    
Zemanová: bod Doporučený postup pro fyzickou aktivitu-aktualizace.   
 



7 

Račická v sekci Doporučené postupy jsme za skupinu pro vytvoření doporučeného postupu 
selfmonitoringu s využitím glukometru ve složení (bez titulů) Haluzík, Hradec, Račická, 
požádali o schválení o rozšíření o dalšího člena MUDr Brože (Dr. Brož souhlasí). Skupina 
bude také spolupracovat s prof. Šumníkem, který zpracovává tuto monitoraci  pro DM 1. typu.  
Usn. č. 2021 / 009: Výbor schválil doplnění a další uvedená fakta v tomto bodě.  
 
Pelikánová dokončuje novelu „Doporučeného postupu při diabetickém onemocnění ledvin“ se 
zahrnutím nových studií  
 
10. Akreditační komise MZ ČR. Vzdělávání. (NNZ 95/2004 Sb.)    Ref. Pelikánová. 
Akreditované pracoviště I. typu lze žádat, stačí úvazek diabetologa 0.5 l.m a 3 roky praxe po 
atestaci. Výzva výboru ČDS: Řada z vás pracuje v soukromých ambulancích či menších 
lokálních lůžkových zařízeních a máte zájem vychovávat mladší kolegy ev. své nástupce. 
Požadavky na pracoviště s akreditací v diabetologii I. typu jsou minimální. Prakticky stačí jeden 
školitel s atestací v oboru (diabetologie nebo endokrinologie a diabetologie) s minimálně 
polovičním úvazkem, který je v praxi nejméně 3 roky po získání atestace. Pokud bude žádat 
ambulantní diabetolog, je potřeba doložit smluvní vztah s lůžkovým zařízením. 
Přístup akreditační komise je velmi vstřícný a podporuje maximální rozšíření pracovišť s 
akreditací pro diabetologii I. typu. Podrobnosti na stránkách MZ (www.mzcr.cz). 
Usn. č. 2021 / 010: Výbor ČDS vzal na vědomí a vyslovil souhlas. 
   
Ad 11. Blok pokladníka: stav financí.                               Ref. Hradec  
Podána podrobná informace o hospodaření OS Minus 492 000 Kč, ale nezahrnuty výsledky 
akcí. Stav fondu JEP k 31.12.20, celkem finanční prostředky 21 058 175,69.  
Usn. č. 2021 / 011: Výbor ČDS vyčká na bližší účetní informace. 
  
Ad 12. Blok sekcí a pracovních skupin, týmů.   
Ad 12a) Technologie.                            Ref. Prázný/Šoupal 
Systematicky se pracuje na náběhu nových diabetologických kódů. Výkonové listy byly 
zveřejněny na webu ČDS stejně jako formulář pro nerozpoznávané hypoglykémie. 
Usn. č. 2021 / 012a: Výbor ČDS vzal na vědomí. 
  
Ad 12b) Podiatrie.              Ref. Fejfarová 
MUDr. Fejfarová v několika bodech informovala o aktuální a plánované činnosti Podiatrické 
sekce.  
Usn. č. 2021 / 012b: Výbor ČDS se k jednotlivým bodům detailně vyjádřil a zdůraznil nutnost 
koordinace činností Podiatrické sekce s Výborem ČDS. 
 
Ad 12c) Dětský diabetes.                         Ref. Šumník   
Příště bude podána informace k projektu Čenda. Výbor byl informován o populační analýze 
využívání kontinuální monitorace glykémie u dětí s diabetem 1. typu (data z registru ČENDA 
podporovaného ČDS), článek s výsledky byl publikován v časopise Pediatric Diabetes.  
Usn. č. 2021 / 012c: Výbor ČDS vzal na vědomí. 
  
Ad 12d) Ambulantní diabetologie.                                    Ref. Szabó  
Možnosti spolupráce ČDS / OSAD s ostat. společnostmi a sdruženími.  
Referováno o tradičních tématech: úhradová vyhláška, zvláštní vyúčtování Nouzového stavu, 
vyhlídky na rok 2021.Úvaha o DPP4 - napsat dopis na web členům ČDS. Merhaut zaslal 
právně účetní normy, podle nichž se bude vyúčtovávat rok 2020. 
Usn. č. 2021 / 012d: Výbor ČDS vzal na vědomí. 
 
Ad 12e)  Psychologie.                                                  Ref.   Lacigová 
Psychodny. Informace o akci: XIII. ROČNÍK MEZIOBOROVÉHO SETKÁNÍ 
DIABETOLOGICKÝCH TÝMŮ SE ZÁSTUPCI Z ŘAD PSYCHIATRIE A PSYCHOLOGIE -

http://www.mzcr.cz/


7 

„KDYŽ SE NEDAŘÍ, JAK SE DAŘIT MÁ…“  které se bude konat 19. března 2021 distanční 
ONLINE formou na www.psychodny.cz. 
Seminář pořádá Psychologická sekce ČDS, pod záštitou České diabetologické společnosti 
ČLS JEP. Odborným garantem je doc. MUDr. Silvie Lacigová, Ph.D. Registrace 
na www.psychodny.cz   
Usn. č. 2021 / 012e: Výbor ČDS vzal na vědomí a vyslovil souhlas. 
     
13. Blok VZP/SZP, MZ, SUKL, PL. Regulace, Léky, PZT, Sazebník výkonů, další.  
Ad 13a) Novela Vyh.134-98 Sb., verze Sazebník 2021.              Ref. Merhaut/Prázný   
Změnit zásadně právně legislativní problematiku tvorby výkonů, cílem musí být dostat statut a 
jednací řád komise PSSZV do zákona. Nemůže část procesu být pod zákonem a další část 
jako příkaz ministra.    
Usn. č. 2021 / 013a: Výbor ČDS vzal na vědomí a vyslovil souhlas. 
    
Ad 13b) Návrh  nových diabetologických sdílených kódů.                  Ref.Račická  
Zdůraznila kódy nové a novelizované, jejich  význam, jak se dobrat faktů VZP  v současné 
celospolečenské  situaci, jak zajistit vůbec to základní- nasmlouvání  kódů. 
 
Ad 14. Další a různé.        Ref. Merhaut/Škrha 
Ad 14a. Nepřijetí za člena ČDS. 
Pokud výbor ČDS zamítne žádost, nepřijatý uchazeč obdrží typizovaný dopis výboru ČDS o 
nepřijetí (Dopis 4735).  
  
Ad 14b.  Kontrola, přehled ČDS sekcí:      Ref. Merhaut 
Jmenný seznam sekcí, Aktuálně probíhající funkční období volební,  Funkční volební období   
s datem konce mandátu a  načasováním voleb s dostatečným předstihem. Jedná se o 
jednoduchou přehlednou tabulku, ryze praktického významu. 
 
  
Per  rollam  projednané :  
Ad 15.   HoZ SUKL  Pioglitazon.  Stanovisko ČDS.  Na 14. zasedání výboru ČDS uzavřeno, 
že je třeba zaujmout stanovisko ČDS k Hodnotící zprávě Pioglitazon. Prázný předložil 
komplexní text pro potřeby SUKL, který byl skvěle připraven a členy výboru přijat. 
Usn. č. 2021 / 015: Výbor ČDS vyslovil souhlas a uspokojení. 
  
Ad 16.  Stanovisko ČDS k 2HoZ SUKL S334596-20L9. (DAPA-GLIFLO u DM 1). 
Výbor ČDS obdržel žádost AstraZeneca Czech Republic s.r.o. o vyjádřeni k použití 
dapagliflozinu u pacientů s DM 1. typu. Výbor formuloval stanovisko, v němž podporuje úhrady 
dapagliflozinu v dávce 5 mg u pacientů s DM.1. typu jako adjuvantní léčby k inzulinoterapii a 
komplexnímu managementu glykemie. 
Usn. č. 2021 / 016: Výbor ČDS vyslovil souhlas. 
  
Ad 17. Výborem ČDS odeslané materiály. 
Prázný zaslal výboru informaci o ekonomickém rozboru IDF, vzato na vědomí. Nová adresa 
vzata na vědomí a zaslána zpět na IDF vyplněná návratka výboru ČDS. 
Usn. č. 2021 / 017: Výbor ČDS vzal na vědomí.   
 
Ad18.  Nové a novelizované výkony odbornost 103 diabetologie. 
13078.13079.13081.13082.13083.13024. 13026. 13067. 13075. 13077. Všechny kódy (jejich 
texty) jsou veřejně  dostupné, horší je to se jejich nasmlouváním.  
  
Ad 19. Noví členové organizační složky ČDS ČLS JEP.  
aa) Byly projednány přihlášky lékařů do ČDS.  
Usn. č. 2021 / 019aa: Výbor ČDS schválil přihlášky níže uvedených lékařů, kteří se dnem 
zaplacení členských příspěvků stanou řádnými členy ČDS ČLS JEP.  

http://www.psychodny.cz/
http://www.psychodny.cz/


7 

 MUDr. Anna Procházková Pöpperlová, Ph.D., 1983, Dialine s.r.o., Interní a 
           diabetologická ordinace Plzeň,    
           MUDr. Jana Pelikánová, 1989, EUC Klinika Ústí nad Labem, ČDS 
           MUDr. Kateřina Vacková, 1991, Interní odd. Nemocnice Na Bulovce 
 
ab) Byly projednány přihlášky nelékařů do ČDS.  
Usn. č. 2021 / 019ab: Výbor ČDS schválil přihlášky níže uvedených nelékařů, kteří se dnem 
zaplacení členských příspěvků stanou řádnými členy ČDS ČLS JEP.       

Ing. Veronika Palůchová, 1993, Fyziologický ústav AV ČR,        
 
Výbor ČDS rozhodl o nepřijetí: Dagmar Mária Kalivodová, 1995, student,  
            Terezie Zichová, 1998,   

        Adam Křístek, 1999,   
        Kristína Halašová, 2000,  
        Lucia Šatková, 1997,   
        Eliška Švábová, 1997  
        Pavlína Vajdová, 1998,  
        Adam Kačík, 2000,   
        Dominik Lustig, 2000,  
        Jana Talapková, 1999,   
        Dominika Koutná, 1999,  
        Františka Mečiarová, 2000,  

 Dále výbor ČDS rozhodl o nepřijetí 31 studentů, uvedeni v Zápise č 13, Bod 19.  
 
b) Nebyly projednány přihlášky do Sekce sester ČDS, žádné nedošly. 
Usn. č. 2021 / 019b: Výbor ČDS tudíž neschválil řádné členy sekce sester ČDS:  
 
c) Nebyly projednány přihlášky do Podiatrické sekce ČDS (5006), žádné nedošly. 
Usn. č. 2021 / 019c: Výbor ČDS tudíž neschválil řádné členy Podiatrické sekce ČDS:  
  
d) Nebyly projednány přihlášky do Technologické sekce ČDS (5008). žádné nedošly. 
Usn. č. 2021 / 019d: Výbor ČDS tudíž neschválil řádné členy Technologické sekce ČDS:  
 
e) Nebyly projednány Nové podiatrické ambulance.  
Usn. Č. 2021 / 019e: Výbor ČDS tudíž neschválil nové podiatrické ambulance:  
   
f ) Nebyla projednána nová edukační pracoviště.  
Usn. Č. 2021 / 019f: Výbor ČDS tudíž neschválil nová edukační pracoviště:  
 

g) Nebyly projednány přihlášky do sekce Dětská diabetologie (5007), žádné nedošly. 
Usn. č. 2021 / 019g: Výbor ČDS tudíž neschvaloval kandidáty Dětské diabetologické sekce. 
  
h) Byly projednány přihlášky do sekce Diabetes a těhotenství ČDS (5004).  
Usn. č. 2021 / 019h: Výbor ČDS schválil za řádné členy sekce diabetes a těhotenství:  
 MUDr. Anna Procházková Pöpperlová, Ph.D.    
 Ing. Veronika Palůchová 
 
i ) Nebyly projednány přihlášky do Psychologické sekce ČDS (5001).  
Usn. č. 2021 / 019i: Výbor ČDS projednal nepřiměřeně velké skupiny studentů uchazečů a 
nepřijal za řádné členy Psychologické sekce ČDS žádného uchazeče, protože tito t.č.  nebyli 
přijati za členy ČDS. Přijata byla: 
 Ing. Veronika Palůchová, 1993 
 
j ) Žádost o snížení členského příspěvku: 
Mgr. Anna Cinkajzlová, Ph.D., 1988, důvod: rodičovská dovolená 



7 

MUDr. Eva Koláčková, 1986, důvod: rodičovská dovolená 
Usn. č. 2021 / 019j: Výbor ČDS rozhodl o odpuštění příspěvků ve smyslu Stanov.  
 
Ad 20. Další zasedání výboru ČDS.  
projednány termíny zasedání výboru ČDS. Usn. Č. 2020 / 20:  
Další zasedání výboru ČDS dne 18. 05. 2021 v 10,00 Praha 
Další zasedání výboru ČDS dne 14. 09. 2021 v 10,00 Praha 
Další zasedání výboru ČDS dne 07. 12. 2021 v 10,00 Praha 
Místo konání v Praze bude upřesněno podle aktuální epidemiologické situace. 
-------------------------------------------------------------------------  
Zapsal: MUDr. Tomáš Merhaut.  
Dne 16 02 2021  

prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc., MBA,  
Předseda výboru ČDS ČLS JEP, z.s.  

Rozdělovník:  
Členové Výboru a RK ČDS.  
Sekretariát výboru ČDS, web.  
Předsednictvo ČLS JEP.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

  


